#### REGOLAMENTO CONSULTA CIRCOSCRIZIONALE

#### "Laboratorio Urbanistico Partecipato"

### Art. 1 - Istituzione della consulta

E' istituita, ai sensi dell'art. 11 del Regolamento in materia di decentramento amministrativo, presso la Prima Circoscrizione Santo Spirito Palese del Comune di Bari la Consulta denominata "Laboratorio Urbanistico Partecipato" (L.U.P.).

Il **Laboratorio Urbanistico Partecipato** è costituito da singoli o associati interessati ai temi urbanistici e ambientali e che intendono partecipare alla vita della Circoscrizione, ai sensi ai sensi dell'art. 11 del Regolamento in materia di decentramento amministrativo.

Il **Laboratorio Urbanistico Partecipato** non ha fini di lucro, è apartitico, rispetta le diverse posizioni politiche e culturali, le differenze di fede, di opinione, di etnia di ciascun soggetto aderente ad esso.

### Art. 2 - Finalità e compiti

Il **Laboratorio Urbanistico Partecipato** ha carattere consultivo, esclusivamente tecnico, su pareri e proposte non vincolanti per l'amministrazione e ha lo scopo di:

Supportare i lavori della II Commissione permanente che ha delega ai lavori pubblici, all'urbanistica, all'ambiente, al traffico e alla mobilità, in merito alle funzioni previste dall'art. 7 punti e) e f), dall'art. 8, punto c) e dall'art. 10 punti g) e h) del Regolamento in materia di decentramento amministrativo e, specificamente:

- a) Formulare, su richiesta della Commissione o della Circoscrizione, pareri e progetti finalizzati all'espletamento delle funzioni circoscrizionali previste dal Regolamento, segnatamente in merito alle funzioni proprie (lavori pubblici e verde pubblico), alle funzioni delegate (traffico e viabilità) e funzioni consultive (piano urbanistico generale e sue varianti, piani particolareggiati e di zona, piani di lottizzazione, piano della mobilità, della viabilità, dei tempi);
- b) Monitorare le esigenze urbanistiche e ambientali del territorio;
- c) Interessare i cittadini sui temi e problemi urbanistici e ambientali;
- d) Contribuire a migliorare la qualità del territorio e il rispetto dell'ambiente;
- e) Promuovere e proporre iniziative da sottoporre agli organismi circoscrizionali.

# Art. 3 - La Consulta denominata "Laboratorio Urbanistico Partecipato"

Al Laboratorio Urbanistico Partecipato partecipano, senza diritto di voto, il Presidente della Circoscrizione, o un suo delegato, e tutti i consiglieri circoscrizionali componenti della relativa Commissione ordinaria competente.

Inoltre, possono essere invitati con il solo diritto di parola, esperti, operatori, rappresentanti del Comune di Bari, di Enti o Istituzioni locali.

Il **Laboratorio Urbanistico Partecipato** viene convocato dal suo Coordinatore, una volta eletto, d'intesa con gli organismi circoscrizionali (Presidente di circoscrizione e Presidente Commissione competente), almeno tre volte all'anno; la sua convocazione può anche essere richiesta da almeno un quarto dei suoi componenti, ovvero dal Presidente della II Commissione Permanente.

Tutti i componenti del Laboratorio Urbanistico Partecipato hanno diritto di parola e di voto.

Il **Laboratorio Urbanistico Partecipato** può articolarsi in *aree* o *gruppi di lavoro* per approntare studi, approfondimenti e proposte specifici.

# Art. 4 - Il Coordinatore del Laboratorio Urbanistico Partecipato

L'elezione del Coordinatore segue le procedure previste per l'elezione del Presidente delle Commissioni circoscrizionali. (art. 43, comma 5, del regolamento sul Decentramento amministrativo).

Il Coordinatore rimane in carica per la durata della consiliatura, salvo dimissioni o richiesta di sostituzione per gravi e motivate ragioni, con documento sottoscritto dalla maggioranza assoluta dei membri del **Laboratorio Urbanistico Partecipato.** 

Il Coordinatore convoca e presiede il **Laboratorio Urbanistico Partecipato** approntando i lavori e predisponendo gli argomenti da trattare.

Il Coordinatore riferisce periodicamente, con relazione scritta, al Presidente della Circoscrizione e alla Commissione circoscrizionale competente, l'esito dei lavori e delle proposte maturate nel **Laboratorio Urbanistico Partecipato**.

Su invito della Commissione circoscrizionale competente può intervenire alle convocazioni della stessa Commissione.

### Art. 6 - Segreteria Tecnica

Il Coordinatore del **Laboratorio Urbanistico Partecipato** può essere coadiuvato da una Segreteria Tecnica, composta da tre aderenti alla Consulta, eletti a scrutinio segreto e a maggioranza dei presenti; in caso di parità dei voti, risulterà eletto il più anziano di età.

La segreteria tecnica collabora con il Coordinatore nel redigere le proposte da discutere e gli atti da trasmettere alla Commissione circoscrizionale competente, nell'aggiornare l'archivio delle proposte, nel verificare la validità delle sedute del **Laboratorio Urbanistico Partecipato**.

# Art. 7 - Partecipazione alla Consulta

La Circoscrizione predispone l'avviso pubblico per la prima iscrizione e per l'aggiornamento annuale, e ne dà pubblicità mediante affissione di manifesti e pubblicazione sul Portale circoscrizionale.

Tutti coloro che intendono aderire per la prima volta o rinnovare l'adesione devono indicare la propria volontà, compilando un modulo prestampato rilasciato dalla Circoscrizione.

Le cooperative sociali, associazioni, gruppi, movimenti indicano, al momento dell'adesione al **Laboratorio Urbanistico Partecipato**, il proprio rappresentante, unico delegato a prendere la parola e ad esercitare il diritto di voto durante le sedute.

La partecipazione al **Laboratorio Urbanistico Partecipato** è a titolo gratuito.

Le convocazioni, proposte dal Coordinatore del **Laboratorio Urbanistico Partecipato**, d'intesa con il Presidente della Circoscrizione, sono curate dagli uffici di questa Circoscrizione, che curerà altresì le opportune forme di pubblicità delle stesse.

#### **Art. 8 - Funzionamento**

La sede del **Laboratorio Urbanistico Partecipato** è, ordinariamente, la sede circoscrizionale, o altra sede eventualmente indicata nella convocazione.

Le sedute sono valide quando è presente almeno un terzo dei soggetti aderenti.

Ciascun aderente formalmente accreditato secondo le modalità dell'art. 7 del presente Regolamento ha diritto di parola e di voto.

Per quanto non indicato, il funzionamento del **Laboratorio Urbanistico Partecipato** segue le norme previste per funzionamento del Consiglio circoscrizionale

### Art. 9 - Richiamo alle leggi e regolamenti vigenti

Per tutto quanto non previsto dal presente Regolamento, si rinvia alle Leggi e allo Statuto e ai Regolamenti del Comune di Bari.